
 
 

KËRKESË PËR EKSPERT/E 

 
TITULLI: Konkurs për një ekspert/e për përpilimin e materialeve për dy kurse online kundër 
korrupsionit 

 

AUTORITETI KONTRAKTUES: Qendra për Studime të Avanucara FIT 

 
 

Kërkesë për shërbime 

Fusha e punës të Qendrës për 
studime të avancuara FIT 

Politika publike të arsimit; promovimi i qeverisjes së mirë 
dhe politikave kundër korrupsionit; promovimi i kulturës të 
sinjalizimit etj. 

Lloji i shërbimeve të kërkuara: Ekspert/e për qeverisje të mirë, anti-korrupsion dhe 
sinjalizim 

Numri maksimal i ditëve për 
ekspertin e kërkuar: 

20 ditë 

Çmimi për ekspert (tarifa bruto): 150 Euro dita 

Periudha e punës: janar 2024 

 
 

1) HISTORIKU 

 
Qendra për Studime të Avancuara FIT është në kërkim të një eksperti/eje për përpilimin e materialeve 
për dy kurse online kundër korrupsionit në kuadër të projektit "Raising citizens' awareness and trust 
in the institutions of the justice system” që financohet nga Bashkimi Europian dhe implementohet 
nga Lëvizja FOL dhe Qendra për Studime të Avancuara FIT. 
Nëpërmjet organizimit të kurseve online kundër korrupsionit për të rinjtë dhe zyrtarët publikë, 
projekti synon të ndihmojë të rinjtë dhe zyrtarët publikë të mësojnë më shumë rreth politikave 
kundër korrupsionit. Këto kurse do t'u mësojnë pjesëmarrësve bazat që duhet të dinë rreth politikave 
kundët korrupsionit, duke përfshirë përkufizimet, shkaqet dhe mënyrat për ta parandaluar dhe luftuar 
atë. Në fund të kurseve, përfituesit do të kuptojnë më të mirë këtë çështje kritike. Ata do të jenë në 
gjendje të bëjnë gjykime më të mira dhe do të jenë në një pozicion më të mirë për të bërë një ndikim 
pozitiv brenda shoqërisë dhe shtetit tonë. Kurset online do të jenë të hapura dhe pa pagesë dhe do 
të publikohen në platformën tonë të krijuar posaçërisht për ndjekjen e kurseve online. 

 
a) Kurs online kundër korrupsionit për të rinjtë 

 
Nëpërmjet këtij kursi online, të rinjtë do të marrin mësime që i ndihmojnë ata të kultivojnë vlera që 
lidhen me ligjshmërinë, sundimin e ligjit, drejtësinë dhe demokracinë. 

Objektivat e këtij kursi janë: 

● njohja e të rinjve me konceptet bazë të antikorrupsionit; 

● nxitja e mobilizimit të të rinjve në luftën kundër korrupsionit; 

● mbrojtja e sinjalizuesve duke i inkurajuar ata të përdorin mendimin e tyre krijues dhe kritik; 

● promovojë kulturën e raportimit tek të rinjtë. 

 
b) Kurs online kundër korrupsionit për zyrtarët publikë. 

 
Nëpërmjet këtij kursi online, zyrtarët publikë do të kenë mundësinë të kuptojnë bazat e ligjeve kundër 
korrupsionit. Përmes kursit, zyrtarët publikë do të mësojnë mbi bazat që duhet të dinë rreth korrupsionit, 
duke përfshirë përkufizimet, shkaqet dhe metodat e parandalimit dhe luftimit. 

 



 

 

Modulet e mundshme që mund të përfshihen në kurset online për anti-korrupsionin: 

● Politikat anti-korrupsion dhe Qeverisja e Mirë - perspektiva krahasuese; 

● Korrupsioni në Sektorin Publik dhe në Sektorin Privat; 

● Zbulimi dhe Hetimi i Korrupsionit; 

● Korrupsioni dhe të drejtat e njeriut; 

● Korrupsioni dhe Gjinia; 

● Korrupsioni në Arsim; 

● Pjesëmarrja e qytetarëve në luftën kundër Korrupsionit; 

● Korniza Ndërkombëtare Kundër Korrupsionit; 

● Korniza Kombëtare Kundër Korrupsionit dhe legjislacioni në fuqi. 

 
 

2) KRITERET E KËRKUARA 
 

Kriteret 
Numri i ekspertëve dhe ekspertiza e kërkuar: Një ekspert/e për sinjalizim 

Arsimimi: Diplomë universitare në njërën nga fushat e shkencave shoqërore si: Jurdik ose Shkenca 
Politike 

Përvoja profesionale: Të ketë së paku 10 vite përvojë pune, të paktën 4 vite përvojë pune në 
hartimin e analizave, raporteve, ligjerim dhe mbajtje të trajnimeve dhe të ngjashme 

Kritere shtesë: të jetë trajner i certifikuar në institucione kredibile dhe të ketë përvojë në trajnime të 
zyrtarëve publikë dhe studentëve që lidhen me çështjet e anti-korrupsionit ose sinjalizimit dhe 
qeverisjes së mirë. Të ketë përvojë në përpilimin e dokumenteve lehtësuese për zbatimin e kornizës 
ligjore anti-korrupsion, siç janë manualët, udhërrëfyesit, pyetësorët etj. 

 
3) FUSHËVEPRIMI I ANGAZHIMIT 

Angazhimet 

a) Hartimi i materialeve dhe metodologjisë për të dyja kurset kundër korrupsionit për të rinjtë 
dhe zyrtarët publikë sipas përkshkrimeve të ofruara në pikën 1 të kësaj thirrjeje 

b) Mbajtja e të dyja kurseve online 

c) Përpilimi i një raporti 2 faqësh për kurset e mbajtura 

 
4) AFATI KOHOR DHE SPECIFIKAT E ANGAZHIMIT 

 
Realizimi i detyrës së ekspertit/es parashihet të fillojë nga data 5 janar deri më datën 30 janar. 

 

Detyrat e përgjithshme: Afatet kohore: Numri i 
ditëve: 

Hartimi i materialeve dhe metodologjisë 
për kursin për të rinjtë 

5 janar – 13 janar 7 

Hartimi i materialeve dhe metodologjisë 
për kursin për të zyrtarët publikë 

14 janar – 21 janar 7 

Mbajtja e kursit për të rinjtë 22-23 janar 2 

Mbajtja e kursit për të zyrtarët publikë 26-27 janar 2 

Përpilimi i raportit për kurset e mbajtura 29-30 janar 2 

 
5) AFATI DHE DORËZIMI I DOKUMENTEVE 

Aplikacioni origjinal duhet të dorëzohet në postën elektronike: qendrafit@gmail.com më së largu deri 
me 22 dhjetor në orën 16:00. 
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Dokumentet duhet të përfshijnë: 

 CV-në profesionale 

 Dëshmitë e diplomës dhe punës profesionale 

 Shembuj të hulumtimeve dhe ligjeratave të ofruara më herët 

 

6) PROCESI I VLERËSIMIT DHE PËRZGJEDHJES SË EKSPERTIT/ES 

Vlerësimi i Curriculum Vitae (CV) do të bëhet krahas termave të referencës të përshkruara më lart; ku 
me maksimum 40 pikë do të vlerësohen kriteret e përgjithshme, dhe me maksimum 60 pikë do të 
vlerësohen kriteret e përshtatshmërisë. 

Kriteret e përgjithshme përfshijnë arsimin, vitet e përvojës së punës së përgjithshme si dhe asaj 
profesionale. 

Kriteret e përshtatshmërisë përfshijnë certifikimet shtesë për fushën e anti-korrupsionit ose 
sinjalizimit, shkathtësi të demonstruara për ligjerim në fushat e përafërta të thirrjes si dhe 
hulumtimet paraprake të realizuara në fusha të përafërta të thirrjes. 

 
Ekspertët do të përzgjedhen në bazë të kualifikimeve të tyre për të realizuar detyrat e përshkruara 
në këtë thirrje publike. Përzgjedhja do të bazohet në CV-të e të paktën tre kandidatëve që shprehin 
interes. Kandidati/ja që ka pikët më të larta në vlerësimin e shpjeguar si mësipër duhet të 
plotësojë të gjitha kualifikimet përkatëse dhe të jetë plotësisht i/e aftë për të kryer detyrat e 
kërkuara sipas kësaj thirrjeje. 

 
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të thirrjes nuk do të pranohen. 

 

Aplikimet inkurajohen nga të gjithë kandidatët e kualifikuar pa dallim feje, etnie, moshe, orientimi 
seksual, aftësie të kufizuar apo identitit gjinor. 

 

FIT nuk merr përgjegjësi për të kompensuar çdo kosto të bërë nga aplikantët kur përgatisin aplikimin. 



 

 

 
 

 
 
 
 

 

REQUEST FOR EXPERT 

 
TITLE: Competition for an expert to compile materials for two online anti-corruption courses 

CONTRACTING AUTHORITY: Center for Avanucara FIT Studies 

 

Request for services 

Scope of work of the Center for 
Advanced Studies FIT 

Public education policy; promoting good governance and 
anti-corruption policies; promotion of whistle-blowing 
culture, etc. 

Type of services required: Expert for good governance, anti-corruption and 
whistleblowing 

Maximum number of days for 
the requested expert: 

20 days 

Price per expert (gross fee): 150 Euros per day 

Working period: Janary 2024 

 
 

7) BACKGROUND 
 
The Center for Advanced Studies FIT is looking for an expert for the compilation of materials for two 
online courses against corruption within the project "Raising citizens' awareness and trust in the 
institutions of the justice system" which is financed by the European Union and implemented from 
the FOL Movement and the FIT Center for Advanced Studies. 
By organizing anti-corruption online courses for young people and public officials, the project aims 
to help young people and public officials learn more about anti-corruption policies. These courses will 
teach participants the basics they need to know about anti-corruption policies, including definitions, 
causes and ways to prevent and fight it. At the end of the courses, the beneficiaries will have a better 
understanding of this critical issue. They will be able to make better judgments and be in a better 
position to make a positive impact within our society and state. The online courses will be open and 
free of charge and will be published on our platform specially designed for taking online courses. 

 
c) Anti-corruption online course for young people 

 
Through this online course, young people will receive lessons that help them cultivate values related to 
legality, rule of law, justice and democracy. 

The objectives of this course are: 

● familiarizing young people with the basic concepts of anti-corruption; 

● promoting the mobilization of young people in the fight against corruption; 

● protecting whistleblowers by encouraging them to use their creative and critical thinking; 

● promote the culture of reporting among young people. 



 

 

 
d) Online anti-corruption course for public officials. 

 
Through this online course, public officials will have the opportunity to understand the basics of anti- 
corruption laws. Through the course, public officials will learn the basics they need to know about 
corruption, including definitions, causes, and methods of prevention and combat. 

Possible modules that can be included in online anti-corruption courses: 

● Anti-corruption policies and Good Governance - comparative perspective; 

● Corruption in the Public Sector and in the Private Sector; 

● Detection and Investigation of Corruption; 

● Corruption and human rights; 

● Corruption and Gender; 

● Corruption in Education; 

● Participation of citizens in the fight against corruption; 

● International Anti-Corruption Framework; 

● National Anti-Corruption Framework and legislation in force. 

 
8) REQUIRED CRITERIA 

 
Criteria 
Number of experts and required expertise: One whistleblowing expert 

Education: University degree in one of the fields of social sciences such as: Law or Political Science 

Professional experience: Have at least 10 years of work experience, at least 4 years of work 
experience in drafting analyses, reports, lecturing and holding trainings and similar 

Additional criteria: be a certified trainer in credible institutions and have experience in training public 
officials and students related to anti-corruption or whistleblowing and good governance issues. Have 
experience in compiling facilitating documents for the implementation of the anti-corruption legal 
framework, such as manuals, guides, questionnaires, etc. 

 

 
9) SCOPE OF ENGAGEMENT 

 

Engagements 

d) Design of materials and methodology for both anti-corruption courses for young people and 
public officials according to the descriptions provided in point 1 of this call 

e) Holding both courses online 

f) Compilation of a 2-page report on the courses held 

 
10) TIME LIMIT AND SPECIFICATIONS OF THE ENGAGEMENT 

 
The implementation of the expert's task is expected to start from Janary 5 to Janary 30. 

 

General tasks: Time limits: Number 
of days: 

Designing materials and methodology 
for the course for young people 

Janary 5 – 
Janary 13 

7 

Designing materials and methodology 
for the course for public officials 

Janary 14 – 
Janary 21 

7 

Holding the course for young people Janary 22-23 2 

Course maintenance for public officials Janary 26-27 2 



 

 

Compilation of the report on the 
courses held 

Janray 29-30 2 

 

11) DEADLINE AND DELIVERY OF DOCUMENTS 

The original application must be submitted to the e-mail address: centrafit@gmail.com no later than 
22 december 2023 at 16:00. 

 

The documents must include: 

 professional CV 

 Evidence of diploma and professional work 

 Examples of research and lectures provided earlier 

 
12) EVALUATION AND SELECTION PROCESS OF THE EXPERT/ES 

The Curriculum Vitae (CV) will be evaluated against the terms of reference described above; where the 
general criteria will be assessed with a maximum of 40 points, and the suitability criteria with a maximum 
of 60 points. 

General criteria include education, years of general and professional work experience. 

Eligibility criteria include additional certifications in the field of anti-corruption or whistleblowing, 
demonstrated skills for litigation in related fields of calling as well as prior research conducted in 
related fields of calling. 

 
Experts will be selected based on their qualifications to perform the tasks described in this public 
call. Selection will be based on the CVs of at least three candidates expressing interest. The 
candidate with the highest score in the assessment explained above must meet all relevant 
qualifications and be fully capable of performing the duties required under this call. 

 
Applications submitted after the call deadline will not be accepted. 

 

Applications are encouraged from all qualified candidates regardless of religion, ethnicity, age, 
sexual orientation, disability or gender identity. 

 

FIT assumes no responsibility to compensate any costs incurred by applicants when preparing the 
application. 
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ZAHTEV ZA STRUČNOG 

 

NAZIV: Konkurs za stručnjaka za sastavljanje materijala za dva onlajn kursa o borbi protiv 
korupcije 

 
UGOVORNI ORGAN: Centar za Avanukara FIT studije 

 

Zahtev za usluge 

Delokrug rada Centra za 
napredne studije FIT 

Politika javnog obrazovanja; promovisanje politike dobrog 
upravljanja i borbe protiv korupcije; promocija kulture 
uzbunjivača i sl. 

Vrsta potrebnih usluga: Ekspert za dobro upravljanje, borbu protiv korupcije i 
uzbunjivanje 

  

Maksimalan broj dana za 
traženog stručnjaka: 

20 dana 

Cena po stručnjaku (bruto 
honorar): 

150 evra po danu 

 

 
13) POZADINA 

 
Centar za napredne studije FIT traži stručnjaka za sastavljanje materijala za dva onlajn kursa protiv 
korupcije u okviru projekta „Podizanje svesti i poverenja građana u institucije pravosudnog sistema“ koji 
finansira Evropska unija, a sprovodi od Pokret FOL i Centar za napredne studije FIT. 
Organizovanjem onlajn kurseva za borbu protiv korupcije za mlade i javne službenike, projekat ima za 
cilj da pomogne mladim ljudima i javnim zvaničnicima da nauče više o antikorupcijskim politikama. Ovi 
kursevi će naučiti polaznike osnovama koje treba da znaju o antikorupcijskim politikama, uključujući 
definicije, uzroke i načine za sprečavanje i borbu protiv korupcije. Na kraju kurseva, korisnici će bolje 
razumeti ovo kritično pitanje. Oni će moći da donose bolje presude i da budu u boljoj poziciji da ostvare 
pozitivan uticaj u našem društvu i državi. Online kursevi će biti otvoreni i besplatni i biće objavljeni na 
našoj platformi posebno dizajniranoj za pohađanje onlajn kurseva. 

e) Antikorupcijski onlajn kurs za mlade 
 
Kroz ovaj onlajn kurs, mladi ljudi će dobiti lekcije koje im pomažu da neguju vrednosti vezane za 
zakonitost, vladavinu prava, pravdu i demokratiju. 

Ciljevi ovog kursa su: 

● upoznavanje mladih sa osnovnim konceptima borbe protiv korupcije; 

● promovisanje mobilizacije mladih u borbi protiv korupcije; 

● zaštita uzbunjivača ohrabrujući ih da koriste svoje kreativno i kritičko mišljenje; 

● promovisati kulturu izveštavanja među mladima. 

 
f) Onlajn kurs za borbu protiv korupcije za javne službenike. 

 
Kroz ovaj onlajn kurs, javni službenici će imati priliku da razumeju osnove antikorupcijskih zakona. Kroz 
kurs, javni službenici će naučiti osnove koje treba da znaju o korupciji, uključujući definicije, uzroke i 
metode prevencije i borbe. 

 

Mogući moduli koji se mogu uključiti u onlajn kurseve za borbu protiv korupcije: 

● Antikorupcijske politike i dobro upravljanje – uporedna perspektiva; 

● Korupcija u javnom sektoru iu privatnom sektoru; 



 

 

● Otkrivanje i istraživanje korupcije; 

● Korupcija i ljudska prava; 

● Korupcija i rod; 

● Korupcija u obrazovanju; 

● Učešće građana u borbi protiv korupcije; 

● Međunarodni okvir za borbu protiv korupcije; 

● Nacionalni okvir za borbu protiv korupcije i zakonodavstvo na snazi. 
 

 

14) POTREBNI KRITERIJUMI 
 

Kriterijumi 
Broj stručnjaka i potrebna stručnost: Jedan stručnjak za uzbunjivanje 

Obrazovanje: Univerzitetska diploma u jednoj od oblasti društvenih nauka kao što su: 
Pravo ili Političke nauke 

Profesionalno iskustvo: najmanje 10 godina radnog iskustva, najmanje 4 godine radnog 
iskustva na izradi analiza, izveštaja, predavanja i održavanja obuka i sl. 

Dodatni kriterijumi: biti sertifikovani trener u kredibilnim institucijama i imati iskustvo u obuci javnih 
službenika i studenata u vezi sa pitanjima borbe protiv korupcije ili uzbunjivača i dobrog upravljanja. 
Imati iskustva u sastavljanju olakšavajućih dokumenata za implementaciju antikorupcijskog pravnog 
okvira, kao što su priručnici, vodiči, upitnici, itd. 

 

 
15) OBIM ANGAŽOVANjA 

 

Veridbe 

g) Dizajn materijala i metodologije za kurseve za borbu protiv korupcije za mlade i javne 
funkcionere prema opisima iz tačke 1. ovog poziva 

h) Održavanje oba kursa onlajn 

i) Sastavljanje izveštaja na 2 stranice o održanim kursevima 

 
16) VREMENSKI OGRANIČENjE I SPECIFIKACIJE ANGAŽMANA 

 
Očekuje se da će realizacija zadatka stručnjaka početi od 1. januara do 30. januara. 

 

Opšti zadaci: Vremenska 
ograničenja: 

Broj 
dana: 

Dizajniranje materijala i metodologije 
za kurs za mlade 

5. januara – 13. 
Januara 

7 

Izrada materijala i metodologije za kurs 
za javne službenike 

14. januara – 21. 
Januara 

7 

Održavanje kursa za mlade 22-23 januara 2 

Održavanje kurseva za javne službenike 26-27 januara 2 

Sastavljanje izveštaja o održanim 
kursevima 

29-30 januara 2 

 
17) ROK I DOSTAVA DOKUMENATA 

Originalnu prijavu je potrebno dostaviti na e-mail adresu: centrafit@gmail.com najkasnije do 22. 
Decembar u 16.00 časova 
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Dokumenti moraju da sadrže: 

 profesionalni CV 

 Dokaz o diplomi i stručnom radu 

 Primeri istraživanja i predavanja dati ranije 

 

18) PROCES EVALUACIJE I IZBORA STRUČNjAKA/ES 

Curriculum Vitae (CV) će biti ocenjen u odnosu na gore opisane zadatke; pri čemu će se opšti 
kriterijumi ocenjivati sa najviše 40 bodova, a kriterijumi podobnosti sa najviše 60 bodova. 

Opšti kriterijumi su obrazovanje, godine opšteg i stručnog radnog iskustva. 

Kriterijumi kvalifikovanosti uključuju dodatne sertifikate u oblasti borbe protiv korupcije ili 
uzbunjivanja, demonstrirane veštine za vođenje parnica u srodnim oblastima poziva, kao i prethodno 
istraživanje sprovedeno u srodnim oblastima poziva. 

Stručnjaci će se birati na osnovu kvalifikacija za obavljanje poslova opisanih u ovom javnom pozivu. 
Selekcija će biti zasnovana na biografijama najmanje tri kandidata koji iskazuju interesovanje. 
Kandidat sa najvećom ocenom u prethodno objašnjenoj oceni mora da ispunjava sve relevantne 
kvalifikacije i da bude u potpunosti sposoban da obavlja dužnosti koje se zahtevaju u okviru ovog 
poziva. 

Prijave dostavljene nakon isteka roka neće biti prihvaćene. 

Prijave se podstiču od svih kvalifikovanih kandidata bez obzira na veru, etničku pripadnost, godine, 
seksualnu orijentaciju, invaliditet ili rodni identitet. 

FIT ne preuzima nikakvu odgovornost da nadoknadi sve troškove koje su podnosioci imali prilikom 
pripreme prijave. 
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